

证券代码：002481

证券简称：双塔食品

编号：2018-053

烟台双塔食品股份有限公司

关于深圳证券交易所 2017 年年报问询函的回复的公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带的法律责任。

烟台双塔食品股份有限公司（以下简称“公司”或“双塔食品”）于 2018 年 6 月 8 日收到深圳证券交易所《关于对烟台双塔食品股份有限公司 2017 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2018】第 430 号），根据问询函要求，公司回复内容公告如下：

1、报告期末，公司流动负债余额为 17.23 亿元，占负债总额的 98.79%。公司流动比率、速冻比率、存货周转率分别为 1.21 倍、0.83 倍、3.90 次。请说明公司现有负债水平与营运资金需求是否匹配，公司对自身短期偿债风险、能力的评估，以及针对短期偿债风险的应对措施，并量化分析公司目前的现金流量状况对公司的偿债能力和正常运营能力是否存在影响。

回复：2017 年报告期末，公司流动负债 17.23 亿元，主要负债项目如下：短期借款 12.34 亿元，应付账款 1.78 亿元，预收账款 2.05 亿元，预收账款系公司预收客户销货款，待商品发出并满足收入确认条件时确认收入，无需对外偿付资金。造成现有负债水平的原因是：一、贸易量增大，2017 年大宗材料贸易额为 10.21 亿，较 2016 年的 7.34 亿元增长了 2.87 亿元，增幅 39%。预计公

司大宗材料贸易额 2018 年在 2017 年的基础上稳定增长，贸易融资需求增大。

二、募集资金项目建设完成，进入试车投产。以上两个原因使得公司需要加大原材料储备。2017 年存货较 2016 年上涨了 3.8 亿。截止到 2018 年 3 月末公司前 5 个季度经营活动的现金流量净额分别为：2017 一季度-7526 万，2017 二季度-2942 万，2017 年三季度 4985 万，2017 年四季度 9903 万，2018 年一季度-16438 万。公司部分期间经营活动现金流量净额为负的原因是：公司在从事进口原材料采购时，为了降低采购成本，采用先开具信用证再押汇的方式取得现汇，把现汇支付给国外供应商，货物到达国内港口后，公司根据国内价格变化趋势，待原材料价格合理后再进行销售。虽然公司部分期间内经营活动的现金流量净额为负数，但公司在银行授信总额 33.96 亿元，截止目前使用 11.53 亿元，还有 22.43 亿元尚未使用，仍有较大的融资空间。公司期末流动资产中，存货余额 6.66 亿，存货周转天数 3 个月，应收账款 1.98 亿，应收账款周转天数 3 个月，有较强的变现能力，可以在资金收回后偿还借款。目前的现金流量状况对公司的偿债能力和正常运营能力没有影响。

2、报告期内，你公司实现收入 20.68 亿元，同比上升 12.08%；实现的归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”)3,689.92 万元，同比下降 35.18%。请结合行业状况、公司经营情况等因素，以及产品毛利、成本费用支出及其变动情况，说明在报告期内收入增长情况下，净利润大幅下滑的主要原因及合理性。

回复：2017 年公司产品收入、成本及产品毛利同期对比情况如下：

单位：万元

项目	主营构成	主营收入 2017	收入占 比 2017	主营成本 2017	毛利率 2017	主营收入 2016	收入占 比 2016	主营成本 2016	毛利率 2016
按 产 品	粉丝	36852.23	17.82%	31035.16	15.78%	45585.05	24.71%	33107.33	27.37%
	大粉	216.87	0.10%	443.6	-104.55 %	115.14	0.06%	891.81	-674.52%



分类	食用蛋白	29725.16	14.37%	15062.04	49.33%	22156.15	12.01%	10174.28	54.08%
	有机蔬菜、食用菌	1905.8	0.92%	2650.92	-39.10%	8400.09	4.55%	5763.12	31.39%
	销售材料	120565.13	58.30%	124565.81	-3.32%	87921.82	47.65%	97322.59	-10.69%
	膳食纤维	4566.07	2.21%	3438.81	24.69%	2559.82	1.39%	1485.67	41.96%
	其他	12962.1	6.27%	7593.15	41.42%	17763.5	9.63%	11070.39	37.68%

2017 年成本、费用同期对比情况如下：

单位：万元

项目	2017 年发生额	2016 年发生额	同期对比增长幅度
营业收入	206793.37	184501.59	12.08%
营业成本	184789.49	159815.20	15.63%
税金及附加	1432.13	1737.19	-17.56%
销售费用	11332.13	8805.71	28.69%
管理费用	3622.23	4203.02	-13.82%
财务费用	2388.98	8368.37	-71.45%
资产减值损失	4054.27	955.84	324.16%
投资收益	3040.21	4045.13	-24.84%

从整体行业情况来看，贸易豌豆市场价格从第四季度下降幅度较大，导致公司较早购入的豌豆单位成本高于市场销售价格；公司主要生产原料为豌豆，豌豆中淀粉与蛋白含量比约为 3:1，由于豌豆蛋白市场销售情况良好，价格呈现逐步上涨态势，因此公司在生产大量豌豆蛋白的同时，造成豌豆淀粉产量大幅增加，而公司目前将豌豆淀粉转化成粉丝的生产线产能有限，故在保证整体收益的情况下，公司降价处理淀粉，2017 年淀粉毛利共计亏损 7400 万左右（豌豆淀粉与豌豆蛋白的原料成本主要根据各自含量来分摊，这也是造成豌豆淀粉亏损的主要原因之一）。

2017 年上半年胶东地区严重缺水，造成公司生产用水短缺，从而限制了公司部分产能的释放，设备持续运转率无法得到保证，从而导致生产成本上涨。

2017 年销售费用较 2016 年增长 2526 万元，增长 28.69%，加上本期计提的

存货跌价准备较 2016 年增加 4183 万,从而导致公司在报告期内收入增长 12.08% 的情况下,净利润出现大幅下滑。

3、报告期内,公司第一至第四季度实现的营业收入分别 3.96 亿元、4.17 亿元、3.36 亿元、9.18 亿元,实现的净利润分别为 2,914.31 万元、1,426.01 万元、2,440.92 万元、-3,091.33 万元,经营活动产生的现金流量净额分别为 -7,525.58 万元、-2,942.17 万元、-5,482.46 万元、-3,941.37 万元。公司 2017 年经营活动产生的现金流量净额为 4,420.81 万元。请说明以下问题:

(1) 请说明第四季度营业收入大幅增长的原因及合理性,并说明第四季度净利润及经营活动现金流量净额与实现的营业收入不匹配及与前三季度相比波动较大的原因及合理性;并结合收入确认政策、信用政策等,说明第四季度是否存在提前确认收入和结转成本的情况,以及是否存在年末突击调节利润的情形。

回复:公司 2017 年第四季度营业收入大幅增长主要来源于两部分:一是贸易销售额增长所致,2017 年第四季度公司实现贸易销售额 5.26 亿元;二是 2017 年第四季度进入主营产品粉丝蛋白销售旺季,主营产品实现销售额 3.13 亿元。公司全年实现净利润 3580 万,其中 2017 年第四季度实现净利润-3142 万元,2017 年第四季度利润偏低的原因是受印度政府突然宣布大幅提高进口豌豆关税影响,造成国际豌豆价格大幅下跌,豌豆价格由 310 美元/吨下降到 260 美元/吨,价格下降了 16%左右,导致公司存货出现大量减值,2017 年第四季度计提存货减值准备 3000 多万元。2017 年第四季度经营活动现金流量净额为 0.99 亿元,其中经营活动现金流入 9.75 亿元,与 2017 年第四季度销售收入基本匹配,经营活动现金流出 8.76 亿元,用于支付采购款和员工工资。公司收入确认政策如

下：公司粉丝、大粉、食用蛋白、豌豆淀粉等主要产品收入确认时间的确定分别为：（1）对国内区域经销商及零售商的销售以产品交付给客户时确认。（2）对国外销售采取买断模式，以 FOB 或 C&F 价格成交，以越过装运港船舷时确认。（3）公司有机蔬菜、食用菌产品收入确认时间为产品发出时确认。公司财务核算严格按照以上政策进行收入确认和成本结转，通过 ERP 业财一体化来控制收入和成本不匹配的情况，国内销售通过与客户货物交接单签字作为收入确认依据，国外销售以货物越过装运港船舷为收入确认依据，不存在突击调节利润情形。

（2）请核查分季度披露的经营活动现金流量净额是否正确，合计数与全年数据存在差异的原因。

回复：因公司工作人员计算方式错误，造成公司 2017 年年报中分季度披露的经营活动现金流量净额不正确，造成披露错误。原披露数据分季度主要财务指标中经营活动产生的现金流量净额分别为第一季度-7,525.58 万元、第二季度-2,942.17 万元、第三季度-5,482.46 万元、第四季度-3,941.37 万元。更正后应为第一季度-7,525.58 万元、第二季度-2,942.17 万元、第三季度 4985.30 万元、第四季度 9903.27 万元。

4、报告期内，公司产品中销售材料形成的营业收入为 12.06 亿元，占比为 58.30%，销售材料的毛利为-3.32%。请说明分产品披露营业收入及成本中，产品分类的依据及合理性，以及销售材料的具体内容，其对应的具体产品是否存在与其他产品类别重叠的情形。

回复：公司产品分类依据是根据行业特点、生产、销售管理的要求及产品大类划分，目前产品分类能够满足经营活动的管理需求。2017 年销售材料收

入 12.06 亿元，其中主要构成为一般贸易豌豆销售收入 4.22 亿元，豌豆淀粉销售收入 1.84 亿元，木薯淀粉销售收入 2.05 亿元，亚麻籽销售收入 3.06 亿元，其中一般贸易豌豆销售收入占销售材料整体营业收入的 35%，详见下表。其对应的具体产品不存在与其他产品类别重叠的情形。

单位：万元

产品名称	收入	成本	毛利	占销售材料收入比例
豌豆	42,216.84	38,602.93	3,613.91	35.02%
豌豆淀粉	18,360.86	25,761.40	-7,400.54	15.23%
木薯淀粉	20,474.46	19,991.08	483.38	16.98%
绿豆	617.89	727.31	-109.42	0.51%
亚麻籽	30,600.55	31,529.45	-928.90	25.38%
其他	8,294.52	7,953.63	340.89	6.88%
合计	120,565.13	124,565.81	-4,000.68	100.00%

5、报告期内，公司向前五名供应商采购金额合计为 11.72 亿元，占年度采购总额 67.9%，其中向第一大供应商 GLENCORE AGRICULTURE B.V. 采购金额 9.78 亿元，占比为 56.64%。请按采购产品类别披露向 GLENCORE AGRICULTURE B.V. 采购的具体内容，包括数量、金额、占比等，并结合采购产品的可替代情况、市场竞争状况等因素，说明是否对其存在重大依赖。

回复：GLENCORE AGRICULTURE B.V. 是全球 500 强企业，是全球最大的农产品交易商之一，主要从事生产和营销金属、矿产、能源产品和农产品。是农业大宗商品采购、处理、加工和营销方面的全球领军企业。GLENCORE AGRICULTURE B.V. 是世界上最大的直接供货商和杂豆产品经营者——包括干豌

豆、鹰嘴豆、小扁豆、食用豆和羽扇豆，依托于存储设施、压榨厂和工厂、自有港口码头、加工厂和磨粉厂等，向世界各地的客户经销商品，包括加工行业（食品、动物饲料和消费品）、当地进口商和政府采购机构。

2017 年双塔食品从 GLENCORE AGRICULTURE B.V. 采购豌豆 42.22 万吨，进口总金额 13488 万美元；采购亚麻籽 2.9056 万吨，进口总金额 1396.8 万美元。公司 2017 年度从 GLENCORE AGRICULTURE B.V. 采购额占公司年度总采购额的 56.64%。

GLENCORE AGRICULTURE B.V. 无论是收购能力、仓储设施、港口装运码头数量等在加拿大都是首屈一指的，相比其他供应商而言，农产品原料的报价是较低的、破瓣率等品质控制等也是较好的。公司可选择的供应商还有很多，除了 GLENCORE AGRICULTURE B.V.，还有 RICHARDON、CARGILL、ADM、PATERSON、AGROCORP 等公司，公司可选择空间很大，不存在对 GLENCORE AGRICULTURE B.V. 的依赖性。

6、报告期内，公司实现的扣除非经常性损益的净利润 872.51 万元，通过投资理财实现非经常性收益 2,763.31 万元。请以列表形式说明报告期内购买理财产品的具体情况，包括但不限于购买日期、金额、产品名称、期限、收益率、收益金额、收回情况、资金来源等，并结合主营业务盈利、行业发展等情况，说明公司对非经常性损益是否存在重大依赖。请补充说明购买理财产品所履行的审议程序和信息披露义务，以及是否符合《股票上市规则》的相关规定。

回复：报告期内购买理财产品的具体情况如下：

序号	购买日期	到期日	金额 (万)	产品名称	期限 (天)	收益率 (%)	应计入 2017 年的 收益 (万)	报告 期内 收回	资金来源
----	------	-----	-----------	------	-----------	------------	--------------------------	----------------	------



			元)				元)	情况	
1	2017. 7. 20	2017. 11. 16	23000	“易盈宝” 4 月 期 3 号 SV5249	120	4. 85	366. 74	收回	募集资金
2	2017. 7. 20	2017. 8. 17	4000	安益乐享 105 号	28	4. 1	12. 58	收回	募集资金
3	2017. 7. 28	2017. 8. 10	2000	“固得利”收益 凭证 300040 号	13	4. 1	2. 92	收回	自有资金
4	2017. 7. 27	2017. 8. 10	5000	“固得利”收益 凭证 300039 号	14	4. 1	7. 86	收回	自有资金
5	2017. 8. 2	2017. 8. 23	5000	“固得利”收益 凭证 300042 号	21	4. 3	12. 37	收回	自有资金
6	2017. 8. 31	2017. 11. 30	2000	安益乐享 123 号	91	4. 7	23. 44	收回	募集资金
7	2017. 8. 21	2017. 11. 20	3000	安益乐享 119 号	91	4. 6	34. 41	收回	募集资金
8	2017. 8. 22	2017. 9. 27	1000	“固得利”收益 凭证 300045 号	36	4. 3	4. 24	收回	募集资金
9	2017. 8. 22	2017. 9. 6	4000	“固得利”收益 凭证 300044 号	15	4. 1	6. 74	收回	自有资金
10	2017. 8. 31	2017. 10. 9	2000	“固得利”收益 凭证 300046 号	39	4. 4	9. 40	收回	募集资金
11	2017. 9. 1	2017. 11. 6	1500	君柜宝一号 17152	69	4. 5	7. 21	收回	募集资金
12	2017. 9. 29	2017. 10. 27	1000	安益乐享 138 号	28	4. 1	3. 15	收回	募集资金
13	2017. 7. 20	2018. 1. 18	30000	“固得利”收益 凭证 300038 号	182	4. 9	669. 67	未收 回	募集资金
14	2017. 11. 20	2018. 5. 21	10000	安益乐享 157 号	182	5. 0	56. 94	未收 回	募集资金
15	2017. 11. 22	2018. 1. 4	5000	“固得利”收益 凭证 300050 号	43	4. 7	26. 76	未收 回	募集资金



16	2016. 7. 20	2017. 7. 4	55600	中国银行结构性存款	184	3. 16	898	收回	募集资金
17	2016. 2. 23	2017. 2. 23	3655	中国银行结构性存款	53	3. 10	16. 68	收回	自有资金
18	2016. 4. 8	2017. 4. 7	500	利多多对公机构性存款	96	3. 05	4. 07	收回	自有资金
19	2016. 4. 11	2017. 4. 11	7300	光大银行结构性存款	100	3. 00	60. 83	收回	自有资金
20	2016. 5. 30	2017. 5. 30	3800	光大银行结构性存款	149	3. 00	47. 18	收回	自有资金
21	2016. 6. 8	2017. 6. 8	3800	中国银行结构性存款	158	3. 00	55. 04	收回	自有资金
22	2016. 6. 13	2017. 6. 13	6240	利多多对公机构性存款	163	3. 30	87. 59	收回	自有资金
23	2016. 6. 22	2017. 6. 23	4150	结构性存款	173	3. 10	59. 83	收回	自有资金
24	2017. 2. 4	2018. 2. 3	2450	光大银行结构性存款	330	3. 00	67. 38	未收回	自有资金
25	2017. 5. 18	2018. 5. 3	3850	光大银行结构性存款	227	4. 07	98. 80	未收回	自有资金
26	2017. 6. 2	2018. 5. 28	4050	光大银行结构性存款	212	4. 20	100. 17	未收回	自有资金
合计			193, 895				2740		

注：（1）上述表格中 13、14、15、24、25、26 已分别于该理财产品到期日收回本息；（2）2017 年度公司利用自有资金购买超短期理财产品“日日盈”，使用资金合计 4662 万元，共计 60 日，利率 3.00%，收益合计 23.31 万元，报告期内已收回本息。

公司 2015 年至 2017 年归属于母公司所有者的净利润分别为 19058 万, 5693 万, 3690 万, 2015 年至 2017 年结构性产品理财收益分别为 4060 万, 3377 万, 2763 万, 三年平均理财收益占三年平均利润比例为 35.86%, 公司的利润来源主要来自于主营业务, 不存在对非经常性损益是否存在重大依赖。

2017 年 3 月 9 日公司召开第三届董事会第二十四次会议、第三届监事会第十七次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金和自有资金购买银行理财产品的议案》, 公司拟使用部分闲置募集资金和自有资金合计不超过人民币 12 亿元适时购买保本型银行理财产品, 其中, 闲置募集资金不超过 8.5 亿元。2017 年 3 月 28 日公司 2017 年第二次临时股东大会审议通过了该议案。(编号 2017-022)。

2017 年 6 月 22 日公司召开第四届董事会第一次会议、第四届监事会第一次会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金及自有资金进行现金管理的议案》, 同意拟使用暂时闲置募集资金和自有资金合计不超过人民币 10 亿元用于现金管理(其中, 闲置募集资金不超过 8 亿元), 即购买金融机构发行的安全性高、流动性好、具有保本承诺、期限不超过十二个月的投资产品。2017 年 7 月 11 日公司 2017 年第四次临时股东大会审议通过该议案(编号: 2017-065)。

公司分别于 2017 年 5 月 9 日、2017 年 6 月 1 日、2017 年 6 月 15 日披露了《关于使用部分闲置募集资金购买理财产品的公告》, (编号: 2017-032、2017-041、2017-053); 公司分别于 2017 年 7 月 21 日、2017 年 8 月 24 日、2017 年 9 月 2 日、2017 年 11 月 22 日披露了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的进展公告》(编号: 2017-067、2017-076、2017-077、2017-094)。

7、报告期内, 公司募投项目高品质功能性蛋白深加工项目本期投入金额为 4,632.15 万元, 截至期末投资进度 8.57%; 募投项目年处理 6 万吨豌豆综合利

用项目本期投入金额为 18,774.32 万元，报告期末达到预定可使用状态。截至报告期末，公司使用未使用完毕的募集资金购买理财产品 5.32 亿元。请说明以下问题：

(1) 请结合高品质功能性蛋白深加工项目进展情况及市场变化等因素，说明其进展缓慢的原因，以及项目可行性是否发生重大变化，相关资产是否存在减值迹象。

回复：根据“高品质功能性蛋白深加工项目”实际进展情况，由于工艺的升级和改进，对设备的需求及选型发生变化，受新生产设备定制采购等因素影响，原定 2016 年 12 月 01 日达到预定可使用状态的计划无法实现。公司经过谨慎研究，决定将本募投项目延期至 2018 年 6 月 30 日。

截止到 2018 年 5 月，公司“高品质功能性蛋白深加工项目”已实际投入资金 26192.95 万元，其中 2017 年投入 4632.15 万元，2018 年 1-5 月份投入 21560.8 万元。目前基础设施建设已经接近尾声，大部分机器设备已陆续到场进行安装调试。预计该项目 2018 年 6 月底可建设完毕。

目前，豌豆蛋白市场销售情况良好，该项目可行性没有发生重大变化，相关资产不存在减值迹象。

(2) 年处理 6 万吨豌豆综合利用项目于报告期末达到预定可使用状态，但未转入固定资产，请说明未转入固定资产的具体原因及合理性。请年审会计师发表明确意见。

回复：“年处理 6 万吨豌豆综合利用项目”在 2017 年 12 月 31 日已经建设完毕，在 2018 年 1-4 月进行调试试车，由于属于新工艺、新设备，故调试时间较长，已于 2018 年 5 月份正式投产，公司已于 2018 年 5 月份进行了固定资产

转固。截止到 2018 年 5 月底“年处理 6 万吨豌豆综合利用项目”已实现销售收入 4080 万，毛利 1250 万。

（3）请说明使用募集资金购买理财产品所履行的审议程序和信息披露义务，并对募集资金的管理与募投项目的建设情况进行认真自查并说明是否符合《中小企业板上市公司规范运作指引》的相关规定，以及在募集资金使用过程中你公司董事、监事、高级管理人员是否履行了勤勉尽责义务。

回复：2017 年 3 月 9 日公司召开第三届董事会第二十四次会议、第三届监事会第十七次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金和自有资金购买银行理财产品的议案》，公司拟使用部分闲置募集资金和自有资金合计不超过人民币 12 亿元适时购买保本型银行理财产品，其中，闲置募集资金不超过 8.5 亿元。2017 年 3 月 28 日公司 2017 年第二次临时股东大会审议通过了该议案。（编号 2017-022）。

2017 年 6 月 22 日公司召开第四届董事会第一次会议、第四届监事会第一次会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金及自有资金进行现金管理的议案》，同意拟使用暂时闲置募集资金和自有资金合计不超过人民币 10 亿元用于现金管理（其中，闲置募集资金不超过 8 亿元），即购买金融机构发行的安全性高、流动性好、具有保本承诺、期限不超过十二个月的投资产品。2017 年 7 月 11 日公司 2017 年第四次临时股东大会审议通过该议案（编号：2017-065）。

公司分别于 2017 年 5 月 9 日、2017 年 6 月 1 日、2017 年 6 月 15 日披露了《关于使用部分闲置募集资金购买理财产品的公告》，（编号：2017-032、2017-041、2017-053）；公司分别于 2017 年 7 月 21 日、2017 年 8 月 24 日、2017 年 9 月 2 日、2017 年 11 月 22 日披露了《关于使用部分闲置募集资金进行现金

管理的进展公告》（编号：2017-067、2017-076、2017-077、2017-094）。

公司对募集资金的管理与募投项目的建设情况进行了认真自查，符合《中小企业板上市公司规范运作指引》的相关规定，公司董事、监事、高级管理人员在募集资金的使用过程中履行了勤勉尽责义务。

4) 报告期内，募投项目本期使用募集资金总额为 2.52 亿元，但在建工程本期增加金额合计为 1.20 亿元。请说明二者之间差异较大的具体原因。

回复：差额较大的原因：1、截止到 2017 年 12 月末有约 4200 万预付款。2、存在约 7000 万募集资金的投入属于设备资产采购，直接计入固定资产，未通过在建工程科目核算。

8、报告期内，公司主要子公司烟台正威进出口有限公司（以下简称“烟台正威”）亏损 3,340.90 万元。请结合烟台正威主营业务，说明其本年度亏损较大的原因及合理性，并说明公司拟采取的改进措施及有效性。

回复：公司主要子公司烟台正威进出口有限公司（以下简称“烟台正威”）的主营业务为农产品进口贸易。2017 年度亏损的主要原因是 2017 年第四季度受印度政府突然对进口豌豆大幅提高关税的影响，造成国际豌豆价格出现急剧下滑，豌豆采购价格由 310 美元/吨下降到 260 美元/吨，价格下降了 16%左右，导致公司存货出现大量减值。

公司合理安排采购计划，合理控制进口豌豆的库存量，减少库存时间，加快周转速度，降低库存原料价格波动的风险。2018 年 1 月份以来，公司分批次采购的豌豆价格合理，截止目前库存豌豆不存在需要计提大额减值准备的情况。

9、报告期末，存货账面价值为 6.66 亿元，较去年同期增长 136.03%。请按照产品类别披露期末库存商品的详细构成，并结合行业状况及价格等因素说明

存货大幅增加的原因及合理性，以及存货跌价准备计提是否充分合理。请年审会计师发表明确意见。

回复：公司 2017 年报告期末存货大幅增加的原因及合理性：2017 年大宗材料贸易额为 10.21 亿，较 2016 年的 7.34 亿元增长了 2.87 亿元，增幅 39%。受贸易额增大影响，库存备货量增大，期末存货大幅增加。

公司期末主要存货，原材料、自制半成品、库存商品如下：

存货分类	期末金额（万元）
粉丝	4,905.72
蛋白	1,775.67
其他	10,008.78
淀粉	11,004.64
纤维	70.69
豌豆	26,961.44
木薯淀粉	7,907.79
亚麻	3,871.46
绿豆	2,507.91

公司已根据会计准则中成本与可变现净值孰低法原则，按期末存货的数量、成本以及产品的市场价格对存货期末可变现净值进行测算，并据此计提跌价准备。公司计提存货跌价的明细数据如下：

序号	存货明细项目	期后 1 月份销售售价	销售费用率	销售税金及附加率	可变现净值（万元）	期末库存金额（万元）	期末已计提跌价准备（万元）
1	有机豌豆	6.50	9.82%	1.39%	6,261.95	5,331.39	
2	一般贸易豌豆		9.82%	1.39%	15,816.53	6,085.68	
3	绿豆	10.00	9.82%	1.39%	3,019.59	2,511.23	
4	豌豆干淀粉	3.26		1.39%	5,749.33	9,401.15	3,651.82
5	纯豆成品	13.52	9.82%	1.39%	1,509.37	1,384.51	
6	杂粮成品	7.93	9.82%	1.39%	1,158.51	1,076.22	
7	红薯成品	10.18	9.82%	1.39%	275.90	240.44	
8	食用蛋白	11.83	9.82%	1.39%	2,738.90	1,070.84	
9	膳食纤维	2.51	9.82%	1.39%	209.12	70.69	
合计						27,172.15	3,651.82

注：3651.82 万是截止到 2017 年 12 月 31 日的存货跌价准备余额，余额中约 400 万元，已于 2016 年度计提。

10、报告期末，长期股权投资余额为 0。公司对联营企业烟台圣源创业投资中心（有限合伙）投资本期确认投资收益 277.03 万元，其他权益变动 7,907.90 万元。请说明长期股权投资本期“其他权益变动”的具体内容，相关会计处理是否符合《企业会计准则》的相关规定。请年审会计师发表明确意见。

回复：公司在 2017 年年度报告中财务报告中的审计报告“长期股权投资”中，误将减少投资 7,907.9 万元列到“其他权益变动”项下。

11、报告期末，其他应付款中应付李海燕 1,876.33 万元。请说明该项应付款的具体内容，包括但不限于形成日期、原因、利息、还款安排、关联关系等。

回复：自然人李海燕由于看好互联网行业，以预付投资款 1876 万元投资公司控股子公司北京双磁信息科技有限公司，后续因在投资估值、出资占比及分期出资时间安排等方面没有达成一致，故暂未办理对北京双磁科技有限公司的增资事项。根据双方协议，在不能协商一致的情况下，任何一方不能单方面撤资。该款项无需公司支付利息。李海燕与公司及其他子公司不存在关联关系。

12、截至报告期末，公司控股股东质押股份数量为 435,199,899 股，占其持股总数 99.99%。请说明以下问题：

（1）控股股东及其一致行动人质押你公司股份所获得资金的主要用途，质押的股份是否存在平仓风险以及针对平仓风险拟采取的应对措施。

回复：控股股东招远君兴农业发展中心（以下简称“君兴农业”）质押所持公司股份原因及融资用途主要为：一、用于龙口粉丝博物馆及黄金机械产业

园基地等基础设施建设；二是经营性流动资金周转。

截止到 2018 年 5 月 31 日。君兴农业持有公司 435,250,137 股，占公司股份总数的 34.45%，其处于质押状态的股份数为 234,499,600 股，占其所持股份总数的 53.88%，占公司总股本的 18.56%。因此质押的股份不存在平仓风险，考虑到证券市场价格波动的不可预测性，若未来股价下跌至平仓线，如出现平仓风险，君兴农业将采取补充质押股份、补充保证金、增加抵押物或归还贷款的措施应对上述风险。

（2）除上述质押股份外，控股股东及其一致行动人持有的你公司股份是否还存在其他权利受限的情形；如存在，请说明具体情况并按规定及时履行信息披露义务。

回复：除上述质押股份外，控股股东及其一致行动人持有的公司股份不存在其他权利受限的情形。

13、请说明财务报告中“审计报告”正文与会计师事务所出具《审计报告》披露不一致的原因，以及年度报告中分季度披露经营活动现金流量净额合计数与“六、主要会计数据和财务指标”部分经营活动现金流量净额不一致的原因。并请按照《公开发行证券的公司信息披露与格式准则第 2 号——年度报告的内容与格式（2017 年修订）》要求，自行核查年度报告内容是否披露正确、完整。如存在错误，请予以更正。

回复：由于年报填报工作人员疏忽，造成财务报告中“审计报告”正文与会计师事务所出具《审计报告》披露不一致，以及年度报告中分季度披露经营活动现金流量净额合计数与“六、主要会计数据和财务指标”部分经营活动现



金流量净额不一致。在此向广大投资者表示歉意。

特此公告。

烟台双塔食品股份有限公司

董 事 会

二〇一八年六月二十一日